
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -  

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

1
 DELIBERAÇÃO Nº 904

Ementa - dispõe sobre apreciação e votação de processos de infração.

O plenário  do  Conselho  Regional  de  Farmácia  do  Estado  de  Santa  Catarina, 
reunido no dia 25 de maio de 2012, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 3820/60 e Regimento Interno.

DELIBERA:

Artigo  1º  –  Arquivar  os  processos  abaixo  relacionados  por  regularização  e/ou 
cumprimento das diligências:
Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração
I-6577/2012 Quirino  &  Ferreira  Comércio 

Varejista  de  Produtos 
Farmacêuticos Ltda. ME

10232 Barra Velha Sem RT 

I- 6535/2012 J. A. Medicamentos Ltda. ME 11052 Navegantes Sem RT 
I-6315/2012 Animal  Farma  Farmácia  de 

Manipulação Ltda. ME 10136 Joinville Ausência 

I-6132/2012 Arno Ulrich & Cia. Ltda. EPP 4648 Rio do Sul Ausência 
I-4206/2012 Drogaria Patrícia Ltda. 2177 São Carlos Ausência 
I-5942/2012 Giane Kuhl Ramos & Cia. Ltda. 11361 Rio Rufino Ausência 
I-6490/2012 Comércio  de  Medicamentos 

Brair Ltda. 8112 Chapecó Restante do 
horário 

I-6481/2012 Comércio  de  Medicamentos 
Brair Ltda. 11800 Chapecó Restante do 

horário 
I-6316/2012 Serviço  Social  da  Indústria  - 

SESI 6437 Joinville Ausência 

I-6550/2012 Farmácia Nova Vida Ltda. ME 4110 Palhoça Sem RT 
I-6543/2012 DVB  Comércio  de 

Medicamentos  e  Perfumaria 
Ltda. 

9030 Itaiópolis Restante do 
horário 

I-6145/2012 Farmácia Ana Luiza Ltda. ME 11636 Criciúma Ausência 
I-6140/2011 Farmácia  Sagrado  Coração 

Ltda. ME – Filial 02 8829 Fraiburgo Ausência 

I-6570/2012 Michel Thomaz de Souza EPP 11059 Caçador Sem RT 
I-6448/2012 Farmácia Ciência e Vida Ltda. 

ME 6573 Rio Negrinho Ausência 

I-5948/2011 Farmácia  São  Lucas  Ltda. 
-Filial 02 3130 Chapecó Ausência 

I-6438/2012 Regis Linhares Pompermayer 309 São José do Exercício 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -  

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

2

Cedro Ilegal da 
Profissão

I-6534/2012 Farmácia Barros e Miguel Ltda. 
ME – Filial 8483 Araranguá Restante do 

horário 
I-6548/2012 Moacyr  Maestri  Júnior  –  Filial 

01 11925 Palhoça Sem RT 

I-6314/2012 DIMED  S/A  Distribuidora  de 
Medicamentos 9423 Joinville Ausência 

I-6387/2012 Maico Lourival Caetano ME 11757 Barra Velha Ausência 
I-6278/2012 Farmácia e Drogaria Elizabete 

Ltda. ME 6563 Içara Ausência 

I-6346/2012 Laboratório Lavoisier Ltda. 54334 Criciúma Ilegal
I-6479/2012 Emerson  Ricardo Hoffmann  & 

Cia. Ltda. ME 6019 Joinville Restante do 
horário

I-6477/2012 David  &  Silva  Farmácia  Ltda. 
EPP 10752 São Francisco 

do Sul Sem RT 

I-6480/2012 Marcos Camilo Modelski ME 9334 Joinville Ausência 
I-6319/2012 Fer-Farma Ltda. ME 8094 Gravatal Ausência 
I-6185/2012 Débora  dos Reis  e  Cia.  Ltda. 

ME 9049 Florianópolis Sem RT 

I-6474/2012  C  L  G  Comércio  de 
Medicamentos Ltda. ME 11115 Florianópolis Restante do 

Horário
I-6471/2012 Farmácia Chitolina Ltda. ME 10257 Florianópolis Restante do 

horário
I-6074/2011 CLG  Comércio  de 

Medicamentos Ltda. ME 11115 Florianópolis Ausência 

I-6341/2012 Farmácia  e  Drogaria  Michels 
Ltda. EPP 7503 Criciúma Restante do 

horário 
I-5673/2011 Adair Eloi Savaris e Cia. Ltda. 

ME 5338 Capinzal Ausência 

I-5898/2011 Jair Jeremias ME 1590 Laguna Ausência 
I-6114/2011 Comercial  Onix  Farmácias 

Ltda. - Filial 7998 Joinville Ausência 

I-6033/2011 Pinato & Moro Ltda. ME 9880 Florianópolis Restante do 
horário 

Artigo  2º  –  Acatar  decisão  judicial  e  arquivar  o  processo  de  infração  abaixo 
relacionado: 

Processo 
Nº

Razão Social CRF Cidade Infração

I-5632/2011 Villamed  Distribuidora  de 5686 Pomerode Sem RT 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -  

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

3
Produtos  Farmacêuticos Ltda. 

Artigo  3º  –  Aplicar  a  penalidade  de  multa  no  valor  de  três  salários  mínimos 
correspondente a R$ 1.866,00 (um mil oitocentos e sessenta e seis reais), aos 
seguintes estabelecimentos farmacêuticos: 

Processo 
Nº

Razão Social CRF Cidade Infração

I-6585/2012 Enoemi de Lima ME 54356 Rio Rufino Ilegal
I-5432/2011 Denis Largura & Cia. Ltda. 8135 Papanduva Restante do 

horário
I-6418/2012 Drogaria Sul Brasil Ltda. EPP 11943 Balneário 

Camboriú
Restante do 

horário
I-6172/2012 Heron Gustavo Zenni EPP 11627 Itajaí Ausência 
I-6052/2011 Laboratório  de  Análises 

Clínicas Lais Ltda. 54321 Vargeão Ilegal 

I-6179/2012 Farmácia Fermino Ltda. ME 6501 Florianópolis Ausência 
I-6547/2012 DIMED S/A – Distribuidora de 

Medicamentos 10417 Florianópolis Restante de 
horário

I-6531/2012 Farmácia Moderna Ltda. 527 Criciúma Ausência 
I-6586/2012 Farmácia Modelo Ltda. ME 8342 Laguna Restante do 

horário 
I-6588/2012 Farmácia Deuschle Ltda. ME 12014 São José Ilegal
I-6545/2012 Rode Adelaide Francisco Alves 

ME 11495 Palhoça Sem RT 

I-6536/2012 Carlos Vicente Becker ME 7321 Campos Novos Ausência 
I-6467/2012 Neli Aurea Machado Faria ME 10727 Palhoça Restante do 

horário 
I-6469/2012 Drogaria RPI Ltda. 11742 São José Restante do 

horário 
I-6470/2012 Espíndola Comércio de 

Medicamentos e Perfumaria 
Ltda. 

11209 São José Restante do 
horário 

I-6372/2012 DIMED S/A – Distribuidora de 
Medicamentos 10417 Florianópolis Ausência 

I-6587/2012 Wagner de Alencar Jorge 
Chaves ME 10827 Camboriú Restante do 

horário 

Artigo  4º  –  Aplicar  a  penalidade  de  multa  no  valor  de  seis  salários  mínimos 
correspondente a R$ 3.732,00 (Três mil  Setecentos e Trinta e dois reais), aos 
seguintes estabelecimentos farmacêuticos: 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -  

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

4
Processo 

Nº
Razão Social CRF Cidade Infração

I-6419/2012 Stelle  &  Nogueira  da  Silva 
Ltda. ME 11020 Balneário 

Camboriú
Restante do 

horário 
I-6375/2012 Drogaria Atual Ltda. 

2887 Fraiburog
Exercício 
Ilegal da 
Profissão

I-6569/2012 Michalski Simão Herberts & 
Cia. Ltda. ME 11036 Palhoça Restante do 

horário 
I-6473/2012 Farmácia Pickering Ltda. 4677 São José Sem RT 
I-6571/2012 Luca de Lima & Feijó Ltda. ME 10446 Itapema Sem RT 
I-6540/2012 C Capablanca de Souza & Cia. 

Ltda. ME 3944 Porto União Ausência

I-6526/2012 Horaci de Fátima dos Santos 
Costa Campos ME 7009 Itapoá Restante do 

horário 
I-6549/2012 Farmácia Toninho Ltda. ME 3051 Canelinha Ausência 
I-6538/2012 Farmácia Nossa Senhora das 

Graças Ltda. ME 8245 Bom Retiro Ausência 

I-6478/2012 Farmácia MCP Ltda. ME – 
Filial 02 10606 São Francisco 

do Sul Sem RT 

I-6466/2012 Renato Rubik Martins ME 7160 Palhoça Restante do 
horário 

I-6472/2012 Farmácia Rita Maria Ltda. ME 2257 São José Restante do 
horário 

Artigo 5º – Acatar os pedidos de reanálise, nos termos do disposto no artigo 39 do 
Regulamento da Plenária do CRF-SC, cancelar a multa e arquivar os seguintes 
processos:

Processo 
Nº

Razão Social CRF Cidade Infração

I-5528/2011 Farmácia  e  Drogaria  Somensi 
Ltda. 2935 Videira Restante do 

horário
I-5758/2011 Supernova Farmácia Ltda. 7517 Florianópolis Restante do 

horário 
I-5476/2011 Farmácia Josiane Ltda. ME 3256 São José Ausência 
I-3099/2009 Município de Urupema 54027 Urupema Ilegal 
I-5723/2011 Farmácia Vera Lúcia Ltda. ME 5034 Biguaçu Sem RT 
I-6297/2012 Laboratório de Análises 

Clínicas Deparis Schuh 54342 Serra Alta Ilegal 

I-6128/2011 Secretaria de Estado da Saúde887 Lages Restante do 
horário 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -  

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

5
I-6129/2011 Secretaria de Estado da Saúde10835 Lages Restante do 

horário 
I-6254/2012 Antônio Sérgio Goularte Nunes 

ME 2919 Jaraguá do Sul Sem RT 

I-6244/2012 Serviço Social da Indústria 602 Blumenau Restante do 
horário 

Artigo 6º – Acatar a decisão judicial, arquivar os processos e cancelar as multas 
referentes aos seguintes processos:

Processo 
Nº

Razão Social CRF Cidade Infração

I-5158/2011 Carsten Medicamentos Ltda. 3002 Lages Sem RT 
I-4763/2010 Carsten Medicamentos Ltda. 3002 Lages Sem RT 
I-5648/2011 Villamed Distribuidora de 

Produtos Farmacêuticos 5686 Pomerode Sem RT 

 
Artigo 7º – Não acatar o pedido de reanálise, nos termos do disposto no artigo 39  
do  Regulamento  da  Plenária  do  CRF-SC,  requerido  pela  empresa  Rosane 
Zeferino Ferretti ME (inscrição 9480), com endereço na Av. Guanabara Nº 197, 
Bairro Cordeiros, em Itajaí/SC – Processo I-6077/2011,  e manter a multa de seis 
salários mínimos, no valor de R$ 3.270,00, que foi aplicada na reunião plenária 
realizada no dia 16 de dezembro de 2012 (Deliberação 885/2011). 

Artigo 8º – Não acatar o pedido de reanálise, nos termos do disposto no artigo 39 
do Regulamento da Plenária do CRF-SC, requerido pela Farmácia do Pescador 
Ltda.  ME  (inscrição  6885),  com  endereço  na  Rua  Itajaí  Nº  542,  Bairro  São 
Domingos, em Navegantes/SC –  Processo I-5485/2011,   e manter a multa de 
seis  salários  mínimos,  no  valor  de  R$  3.270,00,  que  foi  aplicada  na  reunião 
plenária realizada no dia 27 de maio de 2011 (Deliberação 855/2011). 

Artigo 9º - Não acatar o pedido de reanálise, nos termos do disposto no artigo 39  
do Regulamento da Plenária do CRF-SC, requerido pela Farmácia do Pescador 
Ltda.  ME  (inscrição  6885),  com  endereço  na  Rua  Itajaí  Nº  542,  Bairro  São 
Domingos, em Navegantes/SC –  Processo I-5846/2011,   e manter a multa de 
seis  salários  mínimos,  no  valor  de  R$  3.270,00,  que  foi  aplicada  na  reunião 
plenária realizada no dia 29 de agosto de 2011 (Deliberação 872/2011). 

Artigo 10 – Acatar o pedido de reanálise apresentado e baixar em diligência o 
processo  I-6125/2011,  instaurado  contra  a  empresa  Osni  Boing  e  Cia.  Ltda. 
(inscrição 11218), com endereço na Av. Sagrado Coração de Maria Nº 720, Bairro 
Aparecida,  no  município  de  Campos  Novos/SC  –  Processo  I-6125/2011, 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -  

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

6
instaurado devido o estabelecimento ter sido autuado em horário não declarado 
perante o CRF-SC (Horário de funcionamento das 8h30min  às 12h  e das 14h às 
18h30min de segunda a sexta-feira e aos sábados das 8h às 12h (visita realizada 
às  18h45min).   Deve ser  feita  mais  uma visita  fora  do horário   declarado de 
funcionamento.  Trata-se de pedido de reanálise, esta empresa foi  multada em 
três salários mínimos (R$ 1.866,00), na plenária realizada no dia 29 de fevereiro 
de 2012.

Artigo 11 – Baixar em diligência os processos abaixo relacionados para que a 
fiscalização  faça  mais  uma  visita,  no  horário  de  assistência  técnica  do 
Farmacêutico responsável, em caso de ausência o fiscal deve exarar um Auto de 
Infração:
Processo 

Nº
Razão Social CRF Responsável 

técnico Cidade Infração

I-6493/2012Gajoma Farmácia e 
Drogaria Ltda. ME 10075 Daniela Palm Penha Ausência 

I-6541/2012Farmácia e Drogaria 
Nissei Ltda. 11585 Maristella Ogliari 

Werner Joinville Ausência

I-6552/2012Phytomaster Farmácia de 
Manipulação e 
Homeopatia Ltda. ME

6589
Heliza A. 
Carvalho 
Gonzaga Censi

Florianópolis Ausência 

I-6576/2012Extraforte Comércio de 
Medicamentos Ltda. 11679 Kellen Kortz 

Duarte Florianópolis Ausência 

I-6539/2012Drogaria Mais Econômica 
S/A 10098 Andréia Machado 

Proença Lages Ausência 

I-6537/2012Drogaria Poffo Ltda. ME 9415 Diogo Poffo Ituporanga Ausência 
I-6518/2012Simone Pereira da Silva 

ME – Filial 02 8937 Danyela Francine 
Benvenutti Brasil Itajaí Ausência 

I-6494/2012Farmácia Flor & Erva 
Ltda. ME 10214 Célia Regina 

Fávero Silvério 

São 
Francisco do 

Sul
Ausência 

I-6501/2012Farmácia Lothfar Ltda. 
ME 3850 Jacqueline de 

Menezes Loth Florianópolis Ausência 

I-6475/2012Extraforte Comércio de 
Medicamentos Ltda. 11679 Kellen Kortz 

Duarte Florianópolis Ausência

Artigo 12 – Baixar em diligência os processos abaixo relacionados, para que a 
fiscalização  faça  mais  uma  visita,  no  horário  de  assistência  técnica  dos 
responsáveis técnicos:



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -  

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

7
Processo 

Nº
Razão Social CRF Responsável 

técnico Cidade Infração

I-6168/2011Drogaria e Farmácia 
Cassiano Ltda. 7832 Karolyne Gardini 

Cassiano
Campos 
Novos Ausência 

I-6492/2012Gabriel Aparecido 
Trevisan ME 7375 Gabriel Aparecida 

Trevisan Garuva Ausência 

 
Artigo  13  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-6546/2012,  instaurado  contra  o 
Laboratório de Análises Clínicas TWA (Laboratório Verner Willrich), com endereço 
na Praça Getúlio Vargas Nº 120,  no município e Nova Trento/SC,  para que o  
Departamento Jurídico exare parecer.

Artigo  14  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-4876/2010,  instaurado  contra  a 
Farmácia e Drogaria Bifarma Ltda. (inscrição 6118), com endereço na Praça Vidal 
Ramos Senior Nº 480,  no município de Lages/SC, instaurado por ausência do 
Farm.  Diego  Bisol  Heinzen,  para  que  a  fiscalização  faça  mais  três  visitas  no 
horário de assistência técnica do profissional. 

Artigo  15  –  Baixar  em diligência  o  processo I-4879/2010,  instaurado  contra  a 
Farmácia do Serviço Social da Indústria – SESI (inscrição 2422), com endereço 
na rua Marechal Deodoro Nº 287, no município de Lages/SC, por ausência da 
Farm. Roberta Macedo Rech, para que a fiscalização faça mais duas visitas, no 
horário de assistência técnica da profissional. 

Artigo  16  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-6004/2011,  instaurado  contra  a 
Drogaria  Farmaconti  Ltda.  ME (inscrição  7325),  com endereço  na  rua  Virgílio 
Mondardo  Nº  62,  Distrito  de  Rio  Maina,  no  município  de  Criciúma/SC,  por 
ausência da Farm. Juliana Bristot  Colombo, para que a fiscalização faça mais 
duas visitas,  uma no sábado  e  outra  no  domingo,  para  verificar  a  assistência 
técnica  da  profissional.   Autuar  o  estabelecimento  em  caso  de  ausência  da 
responsável técnica. O horário de assistência técnica diário é das 8h às 22h.

Artigo  17  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-6542/2012,  instaurado  contra  a 
Farmácia Edson Colle Ltda. - EPP (inscrição 7290), com endereço na Rua XV de 
Novembro Nº 300, no município de Videira/SC,  devido ter sido autuada por se 
encontrar  aberta  ao  público  em  horário  não  declarado  ao  CRF-SC  e  sem 
Farmacêutico responsável técnico de segunda a sexta-feira das 11h às 13h e das 
18h às 20h e aos sábados das 13h às 17h, para que a fiscalização faça duas 
visitas,  uma  entre  12h  e  13h30min  e  a  outra  após  às  18h.  Autuar  o 
estabelecimento em caso de o estabelecimento continuar aberto ao público.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -  

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

8
Artigo  18  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-6532/2012,  instaurado  contra  a 
Drogaria  Ferreira  e  Ferreira  Ltda.  ME (inscrição  9376),  com endereço  na  Av.  
Centenário  Nº  3420,  Esquina  com  Duque  de  Caxias,  em  Criciúma/SC,  por 
ausência da Farm. Priscilla Mara Ferreira, para que a fiscalização faça mais duas 
visitas para verificar se a profissional está presente em todo o horário declarado. 
A diligência deve ser feita em dois horários distintos, sendo um deles no sábado à 
tarde.

Artigo  19  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-6468/2012,  instaurado  contra  a 
empresa denominada: Ana Lúcia de Melo ME (inscrição 11675), com endereço na 
rua  Arcanjo  Cândido  da  Silva  Nº  1760,  Praia  de  Fora,  no  município  de 
Palhoça/SC, devido se encontrar aberta ao público em horário não declarado ao 
CRF-SC e sem farmacêutico responsável técnico de segunda a sexta-feira das 
18h10min às 21h, para que a fiscalização faça mais uma visita após às 18h, se 
ainda estiver aberta e em responsável técnico deve ser autuada.

Artigo  20  -  Baixar  em  diligência  o  processo  I-6048/2011,  instaurado  contra  a 
empresa Grando e Tonini Farmácias Ltda. ME (inscrição 10583), com endereço 
na rua Rui Barbosa Nº 441-E, Loja 02, no município de Chapecó/SC, devido a 
ausência da Farm. Jamile de Oliveira Grando no momento da visita a fiscalização 
às 20h05min,  para que a fiscalização faça nova visita no período noturno (após 
às 19h). 

Artigo  21  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-6096/2011,  instaurado  contra  a 
Farmácia Ouro Branco Ltda. ME (inscrição 6084), com endereço na Avenida das 
Nações  Nº  525,  em  Canasvieiras,  Florianópolis/SC,  por  ausência  da  Farm. 
Jocelaine Santos de Souza. A fiscalização deverá fazer mais uma visita após às 
18h, para verificar a assistência técnica prestada pela profissional.

Artigo  22  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-6324/2012,  instaurado  contra  a 
empresa J A Medicamentos Ltda. ME (inscrição 11052),  com endereço na rua 
José  Francisco  Laurindo  Nº  1928,  Bairro  São  Domingos,  no  município  de 
Navegantes/SC, autuado devido permanecer aberta ao público em horário não 
declarado e sem farmacêutico responsável técnico, de segunda a  sexta-feira das 
18h às 21h, para que a fiscalização faça mais uma visita após às 19h. 

Florianópolis, 25 de maio de 2012.

Farm. Hortência Salett Müller Tierling
-Presidente do CRF-SC -


